PAGE
4

ПРОТОКОЛ № 1
совета по развитию предпринимательства
при Мостовском районном исполнительном комитете

22 февраля 2023 г., 11.00

г. Мосты, пл.Ленина, 3

Председательствовала – Величко С.Н., заместитель председателя Мостовского районного исполнительного комитета (далее – райисполком), председатель совета по развитию предпринимательства (далее – Совет).

Секретарь - главный специалист юридического сектора райисполкома Величко А.В.

Члены Совета, принявшие участие в голосовании:
Акстилович В.А

Болтак Е.В.;

Дедук Н.И.;

Жичко А.И.;

Захарчук С.М.;

Кузьмин Е.А.;

Милошевский Д.И.;

Мысливец Г.В.;

Пецевич И.И.
Всего приняли участие в голосовании  10 человек.
В работе совета по развитию предпринимательства приняли участие:

 представители Гродненского областного учреждения финансовой поддержки предпринимателей: начальник отдела Лойша Н.А., главный специалист Михальская С.В.;

начальник управления по работе с плательщиками по Мостовскому району ИМНС по Гродненскому району Мячин Ю.Н.;

директор представительства «Белгосстраха» по Мостовскому району Апанович Т.И.;

заместитель начальника Мостовского районного отдела Гродненского областного учреждения ФСЗН РБ Дубаков П.Ю.;

корреспонденты газеты «Зара над Неманам» Зверович С.Р. и Клочко Н.С.;
приглашенные представители бизнеса, всего 42 человека.

ПОВЕСТКА  ДНЯ:
1. «О стартап-движении, организация мероприятия «Юный стартап». Проведение выездного заседания в ГУО «Средняя школа № 5».

2. Государственная финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.
3. Изменения и дополнения в Налоговый кодекс Республики Беларусь, вступившие в силу с 01.01.2023.

4. Изменения уплаты обязательных страховых взносов индивидуальными предпринимателями в ФСЗН

5. Порядок и условия проведения обязательного страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

6. Отчет о работе Центра поддержки предпринимательства при Мостовском райисполкоме.
7. Об утверждении плана работы Совета по развитию предпринимательства на 2023 год.

8. Текущие проблемы, волнующие бизнес Мостовского района.
РЕШИЛИ:
По первому вопросу повестки СЛУШАЛИ:

Величко С.Н., Лойша Н.А.:

Проведены лекции для учащихся государственного учреждения образования «Средняя школа № 5 г.Мосты» представителями Гродненского областного учреждения финансовой поддержки предпринимателей.
РЕШИЛИ:

Отметить положительный опыт программы «Юный стартап», востребованность в Мостовских школах. Продолжить практику проведения обучающих мероприятий.
  За – 10 человек.

  Против - 0 человек.

  Воздержались – 0 человек.
По второму вопросу повестки СЛУШАЛИ:

Доклад Лойша Н.А. В обмене мнениями участвовали Величко С.Н., Лойша Н.А., Керимов Г.Н.

РЕШИЛИ:
Принять во внимание доклад Лойша Н.А. Оказывать содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в получении государственной финансовой помощи из различных источников. Опубликовать информацию в прессе.
  За – 10 человек.

  Против - 0 человек.

  Воздержались – 0 человек.
По третьему вопросу повестки СЛУШАЛИ:

Доклад Мячина Ю.Н. В обсуждении участвовали Величко С.Н., Мячин Ю.Н., Величко А.В., Подгайская Г.Н., Кузьмин Е.А., Шумик Е.Н., Макей И.Г., Новик Ю.К., Штарнов П.С.

РЕШИЛИ: Принять во внимание доклад Мячина Ю.Н. Управлению по работе с плательщиками по Мостовскому району ИМНС по Гродненскому району доводить информацию до сведения субъектов
предпринимательства. В случае необходимости организовать консультирование предпринимателей Мостовского района специалистами управления ИМНС по Гродненской области. Предоставить индивидуальные консультации специалистами ИМНС заинтересованным бизнесменам.

  За – 10 человек.

  Против - 0 человек.

  Воздержались – 0 человек.
По четвертому вопросу повестки СЛУШАЛИ:
Доклад Дубакова П.Ю.
РЕШИЛИ: Принять к сведению доклад Дубакова П.Ю. Отметить, что изменения уплаты обязательных страховых взносов индивидуальными предпринимателями в редакции Закона Республики Беларусь от 18.07.2022 N 193-З  вступили  в силу с 1 января 2023 года. Сроки уплаты обязательных страховых взносов за 2022 год – не позднее 1 марта 2023 года.
  За – 10 человек.

  Против - 0 человек.

  Воздержались – 0 человек.
 По пятому вопросу повести СЛУШАЛИ:
Доклад Апанович Т.И.

РЕШИЛИ:

Информацию о порядке и условиях проведения обязательного страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний принять к сведению. Довести до сведения предпринимательского сообщества.
  За – 10 человек.

  Против - 0 человек.

  Воздержались – 0 человек.
По шестому вопросу повестки СЛУШАЛИ:
Доклад Комар А.О. В обмене мнениями участвовали Величко С.Н., Комар А.О., Величко А.В., Шумик Е.Н.
РЕШИЛИ: Отметить положительно развитие Центра поддержки предпринимательства под руководством Комар А.О., которая возглавила его  с марта 2022 года. Расширен перечень предоставляемых услуг. Консультационные услуги разного рода оказаны более чем 250 лицам. К настоящему времени подписаны 10 договоров бухгалтерского обслуживания на аутсорсинге. Рекомендовать привлечение дополнительных сотрудников с бухгалтерским и экономическим образованием в связи с востребованностью данного вида услуги в сложившихся условиях ведения бизнеса.

  За – 10 человек.

  Против - 0 человек.

  Воздержались – 0 человек.
По седьмому вопросу СЛУШАЛИ:

Доклад Величко А.В., предоставившего план работы Совета на 2023 год.

РЕШИЛИ: Утвердить план работы совета по развитию предпринимательства при Мостовском райисполкоме на 2023 год. При необходимости вносить в него коррективы. Проработать вопрос о расширении повестки заседаний Совета на 3 и 4 кварталы 2023 года, предусмотрев дополнительные мероприятия.

  За – 10 человек.

  Против - 0 человек.

  Воздержались – 0 человек.
 Текущие проблемы, волнующие бизнес Мостовского района.

Продолжен обмен мнениями по поводу изменений и дополнений в Налоговый кодекс Республики Беларусь. Даны дополнительные разъяснения.

  За – 10 человек.

  Против - 0 человек.

  Воздержались – 0 человек.
Особые мнения: не проступало.

Председатель Совета

С.Н.Величко
Секретарь Совета

А.В.Величко